

Beretning for Stouby og Omegns Lokalråd for perioden den 29. april 2024 til den 30. april 2025

Stouby – et godt sted at bo, har været vort slogan gennem mange år, og efter at fyrtårnet er blevet restaureret har vi fået et slogan mere ”Stouby – fyrtårnet på Juelsmindehalvøen”. Vi er en velfungerende landsby med rigtig mange frivillige ildsjæle og vi har mere end 40 foreninger. Vi har købmand, skole, børnehave, ja faktisk har vi kun et væsentligt problem, og det er et faldende børnetal på skolen. For 5 – 6 år siden var antallet af elever på Stouby Skole omkring 150, og den seneste opgørelse viser at der nu er 119 elever. Det skyldes et generelt faldende børnetal i Danmark, men også at vi ikke kan tilbyde et tilstrækkeligt antal attraktive byggegrunde, der kan tiltrække børnefamilier. I Stouby Skoledistrikt bor der fortsat omkring 1880 borgere. I kommuneplanen er der udlagt et areal på ca. 4 ha. til fremtidige byggegrunde vest for Stouby, men det kniber med at få gang i byggeriet. Det kan blive nødvendigt at afsøge andre muligheder for placering af byggegrunde. I 2008 fik lokalrådet udarbejdet en udviklingsplan for Stouby, der peger på rigtig mange muligheder for placering af byggegrunde.

Indhegning af skove. Sidste år kunne vi oplyse, at vi havde indsendt en indsigelse mod Naturstyrelsens planer om at indhegne Grund Skov og Bankehave Skov. Efterfølgende oplyste skovrideren, at vi ikke fik indflydelse på, hvor der skulle indhegnes, men vi kunne få indflydelse på, hvor klaplågerne skulle placeres. 52 skove var sendt i høring samtidig, og Naturstyrelsen havde ikke samlet høringsbrevene for de enkelte skove. Det fik mig til at gennemgå ca. 300 høringsbreve, der var indsendt til Naturstyrelsen. Jeg fandt frem til at der var indsendt 14 høringsbreve vedr. Grund Skov og Bankehave Skov, hvoraf de 13 var modstandere af en indhegning af skovene. Jeg klagede herefter til Naturstyrelsen vedr. sagsgangen og fik medhold i, at den ikke var foregået helt efter bogen. Man lovede at ændre det fremover. Jeg blev desuden kontaktet af skovrideren, der lovede, at der ikke ville blive foretaget tiltag omkring en evt. indhegning inden der havde været afholdt et møde med undertegnede og relevante personer. Det er blandt andet Hedensted Kommune, der er modstandere af urørt skov og indhegning af skovene. Desuden er der stor modstand fra orienteringsløbeklubberne i Horsens og Kolding, der er organiseret under DGI, idet de bruger de to skove til at træne til Europa- og Verdensmesterskaber.

Bevar de danske skove. Vi har for nylig haft besøg af foreningen ”Bevar de danske Skove”, der hævder, at almindelig skovdrift sagtens kan kombineres med biodiversitet og uhindret adgang til skovene for naturelskere m. fl.

Der blev et fint møde, hvor mere end 100 borgere mødte op. Møde blev afholdt i samarbejde med Stouby Erhvervsforening. Udgifterne i forbindelse med mødet blev betalt af Det fælles Landdistriktsråd.

Arbejdsgrupper. Lokalrådet har nedsat 2 arbejdsgrupper. Den ene arbejdsgruppe arbejder på at få fjernvarme til Stouby, og på det seneste har kommunen foretaget en henvendelse til potentielle brugere i selve Stouby. Undersøgelsen har vist, at der ikke er interesse for et fjernvarmeprojekt. Den anden arbejdsgruppe, Vores købmands Venner, har efter en del undersøgelser foreslået, at den nye købmandsforretning skal ligge vest for Stouby. Dette blev godkendt ved den seneste generalforsamling i Vores Købmands Venner. Placeringen er i tråd med den udviklingsplan for Stouby, der blev udfærdiget i 2008, hvor der peges på en omfartsvej vest om Stouby.

Halfest 2025. Der var tilmeldt 450 gæster til halfesten og årets tema var Western. Næsten alle gæster var klædt ud. Det var halfest nr. 35 i Stouby, og vi kan kun være stolte over, at vi har kunnet holde liv i halfesterne. 12 familier havde tilmeldt sig som tilflyttere, og de fik alle udleveret et gammelt kort over Stouby Sogn. Stoubyprisen var i år delt i to, og gik til Hanne Krogh, og Ann-Britt Nordby og Kim Uldahl. Vi ønsker til lykke med priserne.

Parkeringsplads ved Fakkegrav. Vi har fået udlagt grus for kr. 32.000, der er doneret af Friluftsrådet, og kommunen har opsat en oplysningstavle, Fakkegrav Strand med badesymbol.

Borgerbudget. Det fælles landdistriktsråd har opfordret til et klyngesamarbejde mellem nabobyer, og vi er gået sammen med Daugård. Der har været afholdt to møder og senest hos Belle Art Gallery, hvor 40 borgere fra begge sider Rohden Å mødte op. Der var afsat kr. 150.000 til projektet inkl. udgifter til fortæring. I forbindelse med en afstemning blev 3 projekter valgt. En stiggruppe, en kulturgruppe og en gruppe vedr. Vejle Fjord. Stigruppen er gået i gang og er tæt på at have indtegnet et stisystem der krydser Rohden Å.

Broerne ved Rosenvold. Begge broer har fået nye jernrør på grund af beskadigelser og tæring. Det fælles Landdistrikts Råd har bevilget 2 x kr. 10.000 til istandsættelse af broerne. Badebroen er blevet forlænget med to fag, der blev i overskud, da kommunen udskiftede en flydebro ved Daugård Strand til en fast bro.

Æblepresser. Der er fortsat stor efterspørgsel på at låne æblepresseren, og den blev udlånt 24 gange i efteråret. Tændingslåsen var defekt, men den blev repareret i forbindelse med et besøg hos Repair Cafe.

Fyrtårnsvin. Salget af fyrtårnsvin går forrygende, og Chris har lovet Fyrmesterlauget kr. 5,00 pr solgt flaske. Fyrmesterlauget har allerede modtaget en "check" på kr. 10.000, -

Stigrus. Vi har fået tilsagn om kr. 10.000 fra Juelsmindehalvøens Turistforening til at indkøbe stigrus til stien ud til Fyrtårnet.

Tætning af bålhytten. Det er blevet påpeget, at det er svært at benytte bålhytten til undervisning m.v. idet vinden suser gennem hytten. Derfor er der behov for en form for afskærmning. Vi har fået tilsagn om kr. 40.000 fra NRGi's Værdipulje til at indkøbe materialer.

De gamle forskoler. I samarbejde med Lokalarkivet og Stouby skole har vi valgt at sætte fokus på vores gamle forskoler, der gik forud for Stouby Centralskole, der blev opført i 1956. Vi har modtaget kr. 15.000 fra Real Dania/Samlingskraft til fortæring og fremstilling af medaljer til skolebørnene. Lokalarkivet vil fortælle om forskolerne på en guidet tur i Salatfadet. Der er 8 forskoler, og turen gennemføres til august/september. Skolen arbejder også på forskellige tiltag hvor eleverne inddrages. Projektet ligger fint i tråd med, at Stouby Centralskole har 70-års jubilæum til næste år. Det bliver et rigtigt jubilæumsår, idet Stouby GIF har 100-års jubilæum, og Stoubyhallen 50-års jubilæum.

Drejeskiver. Vi har fået en henvendelse fra LOF, der mangler drejeskiver til ler i forbindelse med at man har oprettet 3 keramikhold på Stouby Skole. Vi har ansøgt Nordea Fonden om midler fra puljen "Liv i det lokale", og vi har fået tilsagn om kr. 19.000 til at indkøbe 2 elektriske drejeskiver. Drejeskiverne kommer til at stå på skolen og kan benyttes af eleverne i dagtimerne.

Fondsansøgninger. Vi har efterhånden fået så god erfaring i at søge fonde, og det er snart længe siden at vi har fået et afslag. Lokalrådet tegner sig for fondsansøgninger på ca. kr. 15 mio. gennem de seneste små 20 år, men det er glædeligt, at blandt andet Stouby GIF og Multihusbestyrelsen også har haft held med at søge fondsmidler hjem.

Indkørslen til Rosenvold Havn. Der har gennem længere tid været utilfredshed med at indkørslen til Rosenvold Havn er meget hullet., og vi har været i dialog med Teknisk Forvaltning, og vi har fået lovning på, at vi får leveret ca. 70 tons genknus. Det hænger sammen med, at vi selv vedligeholder P-pladsen ved Fakkegrav og stien ud til fyrtårnet. Imidlertid har kommunen kun været forbi med to tipvogne – ca. 20 tons, men vi håber på at den sidste leverance er på vej.

Salatfadet. Inden for det sidste år har Salatfadet været på tur en del gange. Det er den årlige tur i maj for Naturfredningsforeningen og "Blå Flag". Desuden har der været ture for lokale, "gratis" ture med elever på skolen og Vrigsted Efterskole og turistture. Desuden tilbyder vi ture for tilflyttere, hvis der er tilstrækkelig interesse.

Beredskabsplan. Der er udsigt til urolige tider, og man kan selvfølgelig se tiden an og håbe på det bedste, men vi kunne også selv gøre noget. Derfor har Lokalrådet over for flere af vore foreninger luftet tanken om, at vi kunne etablere en form for beredskabsplan for Stouby og herunder drøfte, hvilke ressourcer vi har til rådighed og evt. etablere kurser i førstehjælp m.m. Politikerne kommer måske med et udspil om et år eller to, men det er altid spændende at være "First Mover". Eksempelvis var vi de første, der fik en Repair Cafe i kommunen, og vi er den eneste i landet, der har fået sponsoreret en traktortrukket persontransportvogn (Salatfadet) af Friluftsrådet som et forsøgsprojekt.

Trekanten, hvor det lille røde hus lå. Vi har fået den del henvendelse vedr. den tomme byggegrund. Der er forslag om et nyt torv med bænke, turistinformation, mindre legeplads m.v. Vi undersøger det hos kommunen.

Årets Landsby 2025. Temaet er i år "Fællesskab for fremtiden, hvor borgerne står sammen om at håndtere nogle af de udfordringer der kendetegner verden af i dag. Frist for ansøgningen er den 13. juni. Vi overvejer at sende en ansøgning ind.

Stoubybladet. Det seneste Stoubyblad har nr. 224 – 40. årgang, og vi er stolte over, at vi fortsat har et Stoubyblad. Jeg vil gerne sige tak til alle, der er aktive omkring Stoubybladet. Det gælder vore to dygtige redaktører Helene Fruelund og Jane Leth samt controller Anja Beck Nielsen, der også er ansvarlig for Stouby Face Book Gruppe, vores annonceansvarlige Rasmus Hedelund og alle vore frivillige omdelere. Der skal desuden lyde en stor tak til alle vores trofaste annoncører i Stoubybladet, der gør det muligt at opretholde driften af bladet.

Lokalarkivets 40 års Jubilæum. Vi deltog i Lokalarkivets festlige jubilæum. I den forbindelse oplyste formand for Lokalarkivet Mogens Dam, at han stoppede og overdrog formandsposten til Bettina Rantzau. Mogens fortsætter som lokalarkivets repræsentant i Lokalrådet. Vi vil igen sige Mogens tak for din store indsats i Lokalarkivet og velkommen til Bettina, som vi glæder os til at samarbejde med.

Skal din arv gå til lokalrådet? Som tidligere nævnt, så er Stouby og Omegns Lokalråd blevet godkendt som en almennyttig forening af Skattestyrelsen, og i denne sammenhæng fritaget for at betale boafgift. Det er de samme regler, der er gældende for Røde Kors, Kattens Værn m.fl.

Til slut vil jeg gerne sige tak til alle vores samarbejdspartnere, vore trofaste ildsjæle og ikke mindst bestyrelsen for et godt samarbejde.

Ole Flemming Lyse, formand.